debuisse prudentiā p̄fatiūcūlā cōmentariorū meorū meminisse dicētis ex p̄sona  
 mea. Quid igī ego stultus aut temerarius: q; pollicear qd' ille nō potuit: minime: quin potius ī eo mihi uide-  
 or cautor: atq; timidior: q; ibecillitatē uiriū meag; sentiēs: Origenis cōmentarios sū secutus. Scripsit enī ille uir  
 ī ep̄istola Pauli ad galathas quinq; proprie uolumina: & decimū Stromatū suoꝝ librog; comatico sup expla-  
 nationē eius sermone cōpleteuit. Tractatus quoq; uarios & excerpta q̄ uel sola possent sufficere cōposuit. Præter  
 mitto Didymū uidentē meū & Apollinarē laodicenū de ecclēsia nup̄ egressū: & Alexandrū ueterē hæreticum  
 Eusebiū quoq; emisēnū & Theodoꝝ heracleotē: q; ipsi nōnullos sup hac re cōmentarios reliqūt. E quibus si  
 pauca decerperē fieret aliqui: quod nō penitus contēneret. Itaq; ut simpliciter fatear: legi hāc oīa: & in mente  
 mea plurima coaceruans: accīto notario: uel mea uel aliena dictauī: nec ordinis nec uerborū interdū: nec sensuū  
 memor. Iā domini misericordiā est: ne p̄ imperiū nostrā ab aliis benedicta disp̄pareant: & nō placeant inter ex-  
 traneos: q̄ placent inter suos. Siqd igī reprehēsione dignū putaueras in explanatione nostrā eruditōnis tuae  
 fuerat q̄rere: utrū ea qua scriptimus haberent in grācis ut sī illi non dixissent: tunc meā proprie sententiā con-  
 dēnare: præsertī cū libere p̄fatione cōfessus sim Origenis cōmentarios me esse secutū: & uel mea uel aliena  
 dictasse. Et in fine eiusdē capituli: qd' reprehēdis scripseri. Sic uō placet: iste sensus: quo nec Petrus peccasse:  
 nec Paulus procaciter ostēdit arguisse maiore: debet exponere: q̄ consequētia Paulus in altero reprehēdat:  
 quod ip̄se cōmisit. Ex quo ostēdi me nō definite id defendere: quod ī grācis legerā: sed ea expressissē q̄ legerā: ut  
 lectoris arbitrio derelinquerē: utrū p̄banda essent an ip̄probanda. Tu igī ne qd' ego petierā: nō faceres nouum  
 argumentū rep̄pisti: ut assēres gentiles: qui in christū credidissent: legis onere liberosteos aut qui ex iudæis cre-  
 derent legi esse subiectos: ut p̄ utrōq; p̄sonā: & Paulus recte reprehēderet eos: qui legē seruarent: q̄sī doctor gē-  
 tiū. Et Petrus iure reprehēdere: qui princeps circūcīsionis: id ī p̄auerit gētib; quod soli qui ex iudæis erant  
 debuerunt obseruare. Hoc si placet: imo quia placet: ut qūcī credunt ex iudæis: debitoꝝ sint legis faciēdāe: tu  
 & ut ep̄iscopus in toto orbe notissimus: debes hanc p̄nulgare sententiā: & ī assensū tuū oēs coepiscopos tra-  
 dere. Ego ī paruo tuguriūculo: cū monachis: i. cū cōpeccatoribus meis de magnis statuere nō audeo: nī hoc in  
 genue confiteri: me maiore scripta legere: & in cōmentariis secundū oīum consuetudinē uarias ponere expla-  
 nations: ut e multis sequat̄ unusq; sc̄p: qd' uelit. Quid quidē te puto ī sūculari litteratura: & ī diuinis libris legis:  
 se: & probasse. Hāc autē expositionē quā primus Origenes in decimo Stromatū libro: ubi ep̄istola pauli ad gala-  
 thas īterpretat̄: & cæteri deinceps īterpretes sūt secuti: illa uel maxime causa subitroducūt: ut Porphyrio respon-  
 deat blasphemati: q̄ pauli arguit peccatē: q; p̄cipē apostologe petrū ausus est īprehēdere: & arguere ī faciē: ac  
 rōne cōstrīgere: q; male fecerit. i. ī eo errore fuerit: i quo fuit ip̄serq; aliū arguit delinquētē. Quid dicā de Ioāne:  
 q̄ dudū ī p̄ficiāli gradu cōstātinopolitanā rexīt ecclēsīā: & p̄prie sup hoc capitulo latissimū exarauit librū: in  
 quo Origenis & ueterē sententiā est secutus. Si igī me reprehēdis errātē: patere me q̄so errare cū talib; & cū er-  
 toris mei multos socios h̄c p̄spexeris: tu ueritatis tūx saltē unū ad stipulatorē p̄ferre debebis. Hoc de explana-  
 tōe unius capituli ep̄istole ad galathas. Sed ne uidear aduersus rōnē tuā nīti testiū nūero & occasione uirōꝝ il-  
 lustriū subter fugere ueritatē: nec manū audere cōsērere: breuiter de scripturis exēpla p̄ponā: in actib; aposto-  
 log; uox facta est ad petrū dicens: surge petre occide: & māduca. i. oīa aīalia q̄drupedū & serpentū terrā: & uo-  
 latiliū cæli. Quid dīcto ostēdit nullū hoīem secūdū naturā esse pollutū: sed eq̄liter omnes ad christī euangeli-  
 um puocari. Ad quod petrus respōdit absit. Quia nunq̄ māducaui cōmune & īmundū. Et uox ad eū de cælo  
 facta est dīct̄: que deus mādauitū ne cōmune dixeris. luit itaq; cæfareā: & ingressus ad Cornelīū aperiens os  
 suū dixit i ueritate cōpeti: q; nō est p̄sonā acceptor deus: sed ī omni gēte q̄ timet eū: & op̄at iusticiā: acceptus

est illi. Deniq; cecidit spiritus sanctus super eos & obstuperūt ex circuncisione fideles qui uenerant cū Petro; q; & in nationes gratia spiritus sancti fuisset effusa. Tunc respondit Petrus: nunquid aquā quis phibere potest ut nō baptizentur hi qui spiritū sanctū acceperunt: sicut & nos. Et iussit eos baptizari i nomine iesu christi. Audierunt autē apostoli & fratres qui erāt i iudea: q; & gētes acceperunt uerbū dei. Cū autē ascendisset Petrus Hierosolymā: discepabant aduersū illū: qui erant ex circuncisione dicentes: q̄re introisti ad uiros præputiū habētes & manducaſti cū illis? Quibus omni ratione exposita: nouissime orationē suā hoc sermone cōclusit: si ergo cā dē gratiā dedit illis deus: sicut & nobis qui credidimus i dominū lelū christū: ego quis erā q̄ possē phibere deū? His auditis tacuerūt: & glorificauerunt deū dicētes. Ergo & gētibus poenitētiā deus ad uitā dedit. Rursū cum multo post tēpore paulus & Barnabas uenissent Antiochiam: & cōgregata ecclesia retulissent: q̄ta fecisset deus cū illis: & quia apuſſet deus gētibus ostiū fidei: quidā descendētes de iudea docebāt fratres: atq; dicebant: nisi circumdāmini secundū morē Moysi: nō potestis salui fieri. Cōmota igīf seditione non minima aduersus paulū & Barnabā: statuerūt ascēdere: & ipsi qui accusabāt: & hi qui accusabāt ad apostolos & presbyteros hierosolymā sup hac q̄ſtione. Cūq; hierosolymā prexilient exurrexerūt: quidā de hæresi phariseorū: qui crediderāt in christū dicētes Oportet circūcidi eos: & præcipe illis: ut seruēt legē Moysi. Et cū magna sup hoc uerbo oriret q̄ſtio: petrus solita libertate. Viri iquit fratres uos scitis quoniā ab antiquis diebus i nobis elegit deus pos meū au dire uerbū euāgeliū: & credere: & qui nouit corda deus testimoniu phibuit: dās illis spiritū sanctū: sicut & nobis & nihil discreuit iter nos & illos fide purificās corda illog. Nunc autē quid tētatis deū iponere iugū sup ceruicē discipulog: qd̄ neq; patres nostri neq; nos portare potuimus? Sed p̄ gratiā domini nostri iesu christi credimus saluari: quēadmodū & illi. Tacuit autē oīs multitudō: & i sententiā eius Iacobus apostolus & oēs simul presbyteri trāſierunt. H̄ec nō debent molesta esse lectori: sed & mihi & illi utilia: ut probemus ante apostolū paulū non ignorasse petrū imo principē huius esse decreti: legē post euāgeliū nō esse seruandā. Deniq; tātē auctoritatis petrus fuit: ut paulus i ep̄stola sua scriperit. Deinde post ānos tres ueni hierosolymā uidere petrū: & māsi apud eū diebus. xv. Rursūq; i cōseq̄ntibus post ānos. xiiii. ascēdi ite: hierosolymā cū Barnaba assūpto & Tito. Ascēdi autē secundū reuelationē: & exposui eis euāgeliū: qd̄ prædico i gētibus ostēdens nō habuisse securitatē prædicādi euāgeliū: nīli petri & qui cū eo erāt fuisset sentētia roboratū. Staticq; sequit̄. Separati autē his qui uidebantur aliquid esse: ne forte i uacuū currerē aut cucurrissē. Quare separati & no publicē? Ne forte fidelibus ex numero iudeorū qui legē putabāt esse seruandā: & sic credendū in dominū saluatorē: fidei scandalū nasceret. Ergo eo tēpore cū petrus uenisset antiochiam (licet hoc apostolog acta nō scribant: sed affirmanti paulo credendū sit) in faciē illi paulus restitisse se scribit: quia reprehēsibilis erat. prius enī q̄uenirent quidā ab Iacobō: cū gentibus edebat. Cū autē uenisset: subtrahebat se: & segregabat timēs eos: qui ex circuncisione erāt: & consenserunt cū illo cāteri iudei: ita ut barnabas adducereſ ab his in illā simulationē. Sed cū uidislē: inquit q; nō recte ingrediebant ad ueritātē euāgeliū: dixi petro corā oībus. Si tu cū sis iudeus gentiliter & nō iudaice uiuis: quomodo cogis gētes iudaizare? & cātera. Nulli ergo dubiū est: q; petrus apostolus sentētia huius: cuius nūc præuaricātor arguit: primus auctor extiterit. Causā autē præuaricationis timor est iudeorū. Dicit enī scriptura: q; primū edebat cū gēribus. Cū autē uenisset quidā a Iacobō: subtrahebat se: & segregabat: timēs eos: qui ex circuncisione erāt. Timet autē iudeos: quorū erat apostolus: ne p occasionē gentiliū a fide christi recederēt: & imitator pastoris boni pderet gregē ſibi creditū. Sicut igīf ostēdimus petrū bene quidē sensisse de abolitione legis molayc: fed ad simulationē obſtruandā eius timor cōpulsū. Videamus an ipse paulus: qui aliū arguit: tale quid fecerit. Legimus quidē in eodē libro: pambulabat autē paulus syriā & cīliā: cōfirmans ecclesiās: pueniq; in Derbē & Listrā: & ecce discipulus quidā erat ibi: noīe Timotheus filius mulieris uidae fideliſ: patre autē gentili. Huic testimoniū reddebant: qui in listris erāt & Iconio fratres hunc uoluit paulus ſecū p̄ficiſ: & affumēs circūcidit eū ppter iudeos: qui erāt in illis locis. Sciebant enim omnes q; pater eius gentilis eſſet. O beate apostole paule qui in petro reprehēderas simulationē: quare ſe subtraxiſſet a gētibus propter metū iudeorū: qui a Iacobō uenerant: cur Timotheū filiū hominis gentilis utiq; & ipſū gentile (neq; enim iudeus erat qui non fuerat circuncisus) contra ſententiā tuā circuncidere cogeris. Respondebis mihi: propter iudeos: q; erant in illis locis. Qui igiur tibi ignoscis in circuncisione discipuli uenientis ex gentibus: ignosce & petro prædecessori tuo: q; aliqua fecerit metu fidelīū iudeorū. Rursus scriptū est: paulus uero cū ad hūsc ſuſtinuiſſet dies multos: fratribus uale dicens: nauigauit syriam & cum eo priscilla & Aquila: & totondit ſibi in Cencris caput: uotum enim habuerat. Eſto ut ibi timore iudeorū timore compellus ſit facere quod uolebat: quare comā nutriuit ex uoto: & poſtea cā in cencris totondit ex lege: q; Nazarei qui ſe deuouerint iuxta præceptum Moysi facere cōſueuerunt. Verum hāc ad comparisonē eius rei quā ſequitur: parua ſunt. Refert Lucas ſacrā ſcriptor historiæ: cū uenifsemus hierosolymam: libenter ſuſcepereunt nos fratres: & ſequenti die Iacobus & omnes ſeniores qui cum eo erāt: euāgelio illius comprobato dixerunt ei. Vides frater quoſ milita ſunt in iudea: qui crediderunt in christū: & hi omnes amulatores ſunt legis. Audierunt autem a te q; diſcēſſionem doceas a Moysi eorum: qui pergentes ſunt iudæorum: dicens non debere eos circuncidere filios ſuos: neq; ſecundum conſuetudinem ingredi. Quid ergo eſt? Utiq; oportet conuenire multitudinem. Audierunt enim te ſuperueniſſe. Hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis uiri quatuor uotum habentes ſuper ſe: his aſſumptis ſanctifica te cum iſpis: & impende in eos: ut redēant capitā: & ſcient omnes quia quā de te audierunt: falsa ſunt: ſed ambulas & ipſe custodiens legem. Tūc paulus aſſumptis uiris poſte die purificatus: intravit cum illis in templum annuncians explicationem dierum purificationis: donec offeretur pro unoquoq; eorum oblatio. O paule & in hoc te rursus interrogo: cur caꝝ put

*Pauli mentis In Cencris  
Capit.*

put raseris: cur nudipeda lilia exuetis de ceremoniis iudæorū: cur obtuleris sacrificia: & secundū legem pro te ho-  
 die hostiæ fuerint imolates? Vt iqt̄ respondebis: ne scandalizarent qui ex iudæis crediderant. Simulaisti ergo iu-  
 dæū: ut iudæos lucrificares: & hanc ipsā simulationē Iacobus & ceteri te docuere presbyteri: sed tamen euade  
 re nō potuisti. Orta enī seditione: cū occidens esse: raptus es a tribuno: & ab eo mihi suis Cæsareā: sub custodia mihi  
 diligenit: ne te iudæi: quasi simulatores ac destructores legis occiderent: atq; in de Romā pueniens: i hospitio  
 quod tibi conduxeras: Christū & iudæis & gentibus prædicabat: & sententia tua Neronis gladio confirmata est.  
 Didicimus qd propter metū iudæorū & Petrus & Paulus equaliter finixerūt le legis præcepta seruare. Quia igitur  
 tur frōne: qua audacia Paulus in altero reprehendat: quod ipse cōmisit: Ego immo alii ante me exposuerunt cau-  
 sam: quā putauerunt: non officiosū mendaciū defendantes sicut tu scribis: sed dicentes honestā dispensationē:  
 ut & apostolos prudentiā demonstrarent: & blasphemantis porphyrii ipudentiā coercentes: qui Paulū & Petru  
 puerili dicit inter se certasse certamine: immo exarsisse Paulū in inuidiā virtutū petris: & ea scripsisse iactanter: uel  
 quæ non fecerit: uel si fecerit: procaciter fecerit: id in alio reprehendens: quod ipse cōmisit. Interpretati sunt il-  
 li ut potuerunt. Tu quomodo istū locū ediseras: utiq; meliora dicturus: qui ueterē scientiā reprobasti. Scribis  
 ad me in epistola tua (neq; enī a me docendus es) quomodo intelligat quod idē dicit: factus sum iudæis tanq;  
 iudæus & cetera: quæ ibi dicuntur cōpassione misericordiæ: non simulatione fallaciæ. Fit enī tanq; æger qui mi-  
 nistrat ægrotato: non cū se febres habere mentit: sed cū animo cōdolentis cogitat: quæ admodū sibi seruiri uellet:  
 si ipse ægrotaret: nā ut: q; iudæus erat: christianus aut̄ factus non iudæo: sacramēta reliqiat: quæ conuenienter  
 ille populus & legitime: tēpore quo oportebat: acceperat. Ideoq; suscepit ea celebranda: cū iam christi esset apo-  
 stolus: ut doceret non esse pñitiosa iis qui ea uellent: sicut a parentibus p legē acceperant custodire: etiā cū i chri-  
 sto credidissent: non tamen in eis iā constituerent spē salutis quoniā per dominū iesū salus ipsa: quæ ipsiis sacra-  
 mentis significabat: aduenerat. Totius sermonis tui: quē disputatione longissima p̄traxisti: hic sensus est: ut pe-  
 trus non errauerit in eo: q; iis qui ex iudæis crediderant: putauerit legē esse seruandā sed in eo a recta linea deuia-  
 ri: q; gentes cogeret iudaizare. Cogeret aut̄ non docentis iperio: sed cōversationis exēplo. Et paulus nō cōtraria-  
 sit locutus iis: quat̄ ipse gesserat: sed quare petrus eos qui ex gentibus erant: iudaizare cōpelleret. Hæc ergo sum-  
 ma est q̄stionis: immo sententiæ tuæ: post euangelium christi: benefaciant credentes iudæi: si legis mandata custo-  
 diant: hoc est: si sacrificia offerāt: quæ obtulit paulus: si filios circuncidant: si sabbatū seruent: ut paulus in Timo-  
 theo: & obseruaue iudæi omnes. Si hoc uerū est in Cherinti: & Hebionis heresim dilabimur: qui credentes in  
 christū: propter hoc solū a patribus anathematizati sunt: q; legis ceremonias christi euangelio miscuerunt: & sic  
 noua confessi sunt: ut uetera non amitterent. Quid dicā de Hebionitis: qui christianos se esse simulāt? Vtq; ho-  
 die p totas orientis synagogas: inter iudæos hæresis est: q; dicit Minot: & a phariseis nūc usq; dānat: quos  
 uulgo Nazareos nūcupant: qui credunt in christū filiū dei: natū ex Maria uirgine: & eū dicunt esse q; sub pōtio  
 pilato passus est: & resurrexit. In quē & nos credimus. Sed dū uolunt & iudæi esse: & christiani: nec iudæi sunt  
 nec christiani. Oro igitur te: ut qui nostro uulnusculo medendū putas: quod acu foratū: immo punctū dicit: hu-  
 ius sententiæ medearis uulneri: quod lancea: & ut ita dicā phalarice mole p̄cussū est. Neq; enī eiusdē esse crimi-  
 nis: & in explanatione scripturarū: diuersas maiorū sententiās ponere: & hæresim seeleratissimā rursus i ecclesiā  
 ducre. Sin autē hæc nobis incūbit necessitas: ut iudæos cū legitimis suis suscipiamus: & licebit eos obseruare i  
 ecclesiis christi: quod exercuerunt in synagogis satanæ: dicā quod sentio: non illi christiani sient: sed nos iudæos  
 facient. Quis enī hoc christianos patiēter audiat: quod in tua epistola continet. Iudæus erat paulus: chri-  
 stianus aut̄ factus nō iudæo: sacramēta reliquerat: quæ conuenienter ille populus: & legitimo tēpore quo opor-  
 tebat acceperat. Ideoq; suscepit ea celebranda: cū iam christi esset apostolus: ut doceret nō esse pñitiosa his q;  
 ea uellent: sicut a parentibus p legē acceperant custodire? Rursus obsecro te: ut pace tua mecum dolorē audias iu-  
 dæo: paulus ceremonias obseruabat: cum iam christi esset apostolus: & dicis eas non esse pñitiosas his: qui eas  
 uelint sicut a parentibus acceperint custodire. Ego econtrario loquar: & reclamante mecum mundo libera uoce  
 pronunciē: ceremonias iudæorū & pñtiosas esse & mortiferas christianis: & quicūq; eas obseruaerit: siue ex iu-  
 dæis siue ex gentibus: eū in barathrū diaboli deuolutū. Finis enī legis christus est ad iusticiā omni credenti: iu-  
 dæo. Satq; gentili. Neq; enī omni credenti erit finis ad iusticiā: si iudæus excipiē. In euangelio legimus. lex & p-  
 pheta usq; ad loānē Babtistā. Et in alio loco: ppter ea q̄rebant iudæi eū magis interficere: q; non solū soluebat  
 sabbatū: sed & patrē suū dicebat esse deū: & quale se faciens deo. Et iterū: de plenitudine eius nos oēs accepimus  
 gratiā pro gratiā: q; lex p Moysē data est: gratia aut̄ & ueritas p iesū christū facta est: pro legis gratia q; præteri  
 it gratiā euāgelii accepimus pmanentē: & p umbris & imaginib;: ueteris instrumenti ueritas p iesū christū fa-  
 cta est. Hieremias quoq; ex psona dei uaticinat: ecce dies ueniunt dicit dominus: & cōfirmabo domui israel &  
 domui iuda testamētū nouū: non secundū testamētū qd̄ disposui pribus eorū i die q; appreheendi manū eorū: ut  
 educerē eos de terra ægypti. Obserua qd̄ dicat: q; nō populo gentiliū q; ante nō recepat testamētū: sed populo iu-  
 dæo: cui lex data est p moysē: testamētū nouū euāgelii repromittat: ut nequaq; uiuāt i ueritate: sī: sed i noui-  
 tate spiritus. Paulus aut̄ sup cuius nūc nomine q̄stio uentilat: crebras huiusmodi ponit sentē: iaste: qbus bre-  
 uitatis studio pauca subnectā. Ecce ego Paulus dico uobis: quoniā si circuncidamini Christus uobis nihil pro-  
 dest. Et iterū. Euauati estis a Christo: qui ex lege iustificamini: a gratia excidiſtis. Et infra: si spiritu duci mi-  
 mi: jam non estis sub lege. Ex quo apparet: qui sub lege est non dispensatione ut nostri uoluere maiores: sed uere  
 ut tu intelligis cum spiritu sanctū non habere: qualia aut̄ sint præcepta legalia deo docente discamus. Ego inq;  
 dedi eis præcepta nō bona: & iustificationes i qbus non uiuāt i eis. Hæc dicimus nō quo legē iuxta Manichæū